M. Anto. Maioracij.

Suauis autem narratio est, quæ habet admirationes, expectationes, exitus inopinatos, interpositos motus animorum, colloquia personarum, dolores, iracundias, metus, læticias, cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.

Decem res esse ostendit, quæ suauem orationem efficiant,

Phil. 5. Primò admirationem, quæ tum excitatur, cum aut magna, aut noua & inaudita dicimus. Magna, vt liquis narraret a Scipione adolescente defensum fuisse patrem, ac protectum, cum Annibal eum vrgeret in prelio. Ita Cicero magnum ostendit fuisse factum Cæsaris Octauiani, quod adolescens, ac penè puer exercitum veteranorum comparat, patrimonium effuderit. & M. Antonij furori obstiterit. Quin eiusdem factum ostendit esse nouum & inauditum, Multa, inquit, memini, multa audiui, multa legi, nihil ex omnium seculorum memoria tale cognoui. Ita pro A. Cluentio, O mulieris scelus incredibile, & præter hanc vnam in omni vita inauditum.

Secundò, expectationes concitatæ multum delectant, cum dubitant auditores quò res sit euasura, vt pro A. Cluentio, Summa omnium expectatio, quidnam sententiæ ferrent nummarij iudices. Pro eodem, Cum essent hæ nuptiæ plenæ dignitatis; plenæ concordiæ, repente est exorta mulieris importunæ nefaria libido, non solum dedecore, verum etiam scelere coniuncta. Hac de causa, multi sunt circuitus verborum & præparationes in dicendo, vt maior expectatio concitetur. Quod in Verrem frequentissime Cicero facit. In comædijs, & tragædijs expectationes rerum futurarum concitatæ, magnoperè delectant.

Lib. 5 ep. ad Luc. Tertiò exitus inopinati, quando felices apparent, summam afferunt iucunditatem, quod ita Cicero affirmat, At viri sæpè excellentis, ancipites, varijq; casus, habent admirationem, expectationem, lætiam, molestiam, spem, timorem: si vero exitu notabili concluduntur, expletur animus iucundissimæ lectionis voluptate. Tales sunt omnes comædiarum exitus hoc est inopinati, & felices.

Quartò, suauis fiet narratio, si motus animi interponantur. Nam, vt ait Aristoteles, in omni animi motu inest quædam iucunditas. Cicero pro A. Cluentio de Salsia Cluentij matre; Deinde ita flagrare cœpit amens, sic inflammata ferri libidine, vt etiam non pudor, non pudicitia, non pietas, non macula familiæ, non hominum fama, nõ filij dolor, non filia mœror a cupiditate reuocaret, animû, adolescentis nondum consilio ac ratione firmatum pellexit, & reliqua.

Quin-

Quintò colloquia personarum in narratione delectant, vt tertia in Verrem, Quæso, inquit, Philodame cur ad nos filiam trium non intrò vocari iubes. & paulo post, Tù ille, vt aliquid responderet, negauit moris esse græcorum, vt in conuiuio virorum accumberent mulieres: hic tum alius ex alia parte, enimuero ferendum hoc non est, vocetur mulier, & quæ sequuntur.

Sextò dolores expressi delectant. Inest enim quædam etiam in dolore iucunditas: vt pro Roscio Am. Quod Amerinis vsque eo visum est indignum, vt vrbe tota fletus gemitusq; fierent. Pro A. Cluentio, in huius amantissimi sui fratris manibus & gremio, mœrore & lachrymis consenescebat.

Septimò, iracundiæ mouent delectationem. Nam Homerus ita de ira cecinit, vt citat Aristoteles.

Dulcior effuso qua melle in pectore gliscit.

Cicero pro Roscio Am. Nemo erat, qui non ardere omnia mallet, quàm videre in Sex. Roscij optimi viri, atque honestissimi, bonis iactantem se ac dominantem T. Roscium.

Octauò, metus in narratione suauitatē afferunt, vt pro Roscio Am. Vsque adeo autem ille pertimuerat, vt mori mallet, quam de his rebus Syllam doceri: tertia in Verrem, Hæc vbi filio nunciata sunt, statim exanimatus ad ædes contendit, vt & vitæ patris, & pudicitæ sororis succurreret.

Nonò, lætitiæ faciunt iucundam narrationē, vt pro Cluentio, Tum vero illa egregia, ac præclara mater, palàm exultare lætitiâ, ac triumphare gaudio cæpit: tertia in Verrem, Fit sermo inter eos & inuitatio, vt græco more biberetur, hospes hortatur, poscunt maiorib. poculis, celebratur omnium sermone lætitiâq; conuiuium.

Decimò & vltimò, cupiditates expressæ delectant, ut pro Roscio Am. Hoc consilio, atque adeo hac amentia impulsus, quem ipsi cum cuperent, non potuerunt occidere, eum iugulandum vobis tradiderunt. Pro Cluentio, Sanguinem suum profundere omnem cupit, dum modo profusum huius ante uideat.

C. F. Nempe ea sequuntur, quæ ad faciendam fidem pertinent. C. P. ita est, quæ quidem in confirmationem, & reprehensionem diuiduntur. nam in confirmando nostra probare volumus, in reprehendendo redarguere contraria.

Post narrationem sequitur confirmatio. Narratio enim ad rem docendam

M. Anto. Maiorajj

cedendam adhibetur, confirmatio vero ad faciendam fidem. Confirmatio adiungitur refutatio, siue reprehensio, qua contraria redarguere conamur. Hæc autem interdum confirmationem præcedit, ut pro M. Cælio, pro Milone; interdum subsequitur confirmationem, ut pro lege Manilia; sæpe etiam confunditur, & commiscetur in confirmatione, ut pro Murena, pro Flacco, pro Cluentio. Qua de causa Cicero & Aristoteles hanc unam tantum orationis partem efficiunt, quæ ex confirmatione, & reprehensione constat, licet Quintilianus aliter sentiat. Confirmationis initium sæpe à partitione ducitur, ut pro P. Quintio, Ostendam primùm causam non fuisse cur à prætore postulares, ut bona P. Quintij possideres, deindè ex edicto te possidere non potuisse, postremò non possedisse. Est igitur partitio confirmationis principium, quæ totam confirmationem in certas partes distribuit, in quæ tria præcipuè seruanda sunt. Primò ne partium multitudo fiat, nam duas, aut tres, aut ad summum quatuor tantùm facere partes opus est; Deindè ut eodem ordine partes persequamur, quo proposuimus; Tum ut summa genera complectamur, neque species cum generibus misceamus.

Quoniam igitur omne, quod in controuersiam venit, id aut sit, nec ne sit, aut quid sit, aut quale sit, quæritur, in primo coniectura valet; in altero definitio; In tertio ratio.

Antequam ad confirmationem causæ nostræ accedamus, statum eius, siue constitutionem agnoscere debemus. Est autem status, siue constitutio, quam Græci *σίστην* vocant, ea quæstio, quæ ex prima conflictione exoritur; ex intentione & depulsionem hoc modo, Seruius Sulpitius Murenâ accusans ait; Murena ambitum commisit; Cicero defensor, Imo uero Murena ambitum non commisit, quæritur an commiserit, hæc quæstio status vel constitutio dicitur, quoniam in ea tota causa consistit. Hoc autem nomen *σίστην* ab Hermagora quidam inuentum putant, quidam ab Eucrate Socratis discipulo, quidam, à Zopyro Clazomenio. Quanquam Aeschines contra Ctesiphontem petit à iudicibus, ut Demosthenem dicere de ipso causæ statu cogant, neque euagari permittant. Hos igitur status alij aliter diuidunt. Cicero tres esse statuit, quoniam de vnaquaque re tria quærere possumus.

Primum an sit, nec ne sit, ut si sit de re aliqua disputandum, primo quæritur, an sit ea res. Deinde quæritur quid sit, ut postea quàm probatum

batum fuerit, illā rem esse, tunc eius natura explicetur, & quid sit aperiat. Tū quæritur qualis sit, vt si iam constat esse illam rem, intelligatur quid sit, illud vnū superest, vt qualis sit ostēdatur. Hac etiam ratione Rhetores causas suas distribuunt. Primò enim quærun, sit nec ne, id, de quo est controuersia, & hunc statum coniecturalem vocant, à coniectu, hoc est directione quæ ad rationis ad veritatem, vnde etiā somniorum, atque omnium interpretes coniectores vocantur. In Topicis à Cicerone dicitur etiam inficialis, eo, quòd fiat a respondente & inficiante crimen, atque negante. Et hunc statum esse proprium Rhetorum volunt, vt Cicero in Topicis, Ad Ciceronem, inquit, Gallus noster, si quis ad eum quid tale retulerat, vt de facto, quæretur. In hoc statu sunt omnes causæ in quibus factum negatur, vt pro L. Murena, pro Flacco, pro Sylla, pro Roscio Am.

Secundò quærun, qui d sit, vnde status definitiuus vocatur, qui tunc accidit, cū factum quidem conceditur, sed de nomine, facti controuersia est. Vt Labienus accusat Rabirium, quod arma contra Saturninum sumpserit, atque ideo maiestatem minuerit: Cicero Rabirium defendit, & cōcedit arma quidem à Rabirio contra Saturninum sumpta, sed non tamen læsam esse maiestatem. Quæritur ergo quid sit maiestatem lædere. vt pro A. Cæcina, quid sit deijcere. pro Murena, quid sit ambitum committere.

Tertio quæritur quale sit, vt cū de facto constat, & de nomine facti, sed de qualitate cōtrouersia est, vtrū iustum sit, an iniustum, & hæc dicitur ratio vel qualitas, vel status iuridicialis, vt rectēne Milo Clodiū interfecerit: potuerit ne iure Flaccus exigere pecunias à Græcis ad instruendam classē: iustēne sumpserit arma Rabirius contra Saturninum.

C. F. Teneo istam distributionem, nunc coniecturæ locos quæro. C. P. in verisimilibus, & in proprijs rerum notis posita est tota. Sed appellemus docendi gratia verisimile, quod plerumquē ita fiat, vt adolescentiam procliuiorem esse ad libidinem. Propriæ autem notæ argumentum, quod nunquam aliter fit, certumquē. declarat, vt fumus ignem.

Coniectura omnium quæstionum est difficillima, & vtilissima, ideo primo eam loco tractat. Diffunditur autem cōiectura in omnes quæstiones, & in omne genus Rhetoricæ, vnde quidam existimarunt esse tantum

M. Ant. Maioragij

Lib. 3. in- tantum vnum statum coniecturalem, vt Quintilianus scribit, & certè
sti. orat. proprius est oratoris hic status, ut in Topicis ait Cicero. Duobus au-
tem modis confirmatur coniectura, hoc est verisimilibus, & proprijs
rerum notis. Verisimilia, sunt, quæ alio nomine probabilia, & credibi-
lia dicuntur. à Græcis *πρῶτα*, vel *ἰσδοξα* vel etiam *ἐπιτά* nominantur.
ea plerunque fiunt, & eodem modo maiori ex parte eueniunt, sed non
tamen sunt necessaria; vt adolescentes sunt ad libidinem procliuiores.
Senes ad auaritiam, veruntamen reperiuntur etiam adolescentes tem-
perati, & senes liberales. Propriæ rerum notæ sunt, quæ alio nomine
indicia, & argumenta necessaria vocantur, que aliter esse non possunt,
à græcis appellantur *τεκμήρια*: quoniam rem certam & indubitatam
declarant, ut ait Aristoteles. quemadmodum fumus ignem declarat,
lac in muliere partum ostendit. Verisimilia sunt illa pro Cælio, Datur
enim concessu omnium huic aliquis ludus ætati, & ipsa natura profun-
dit adolescentiæ cupiditates, quæ si ita erumpunt, vt nullius uitam la-
befactent, nullius domum euertant, faciles, & tolerabiles haberi so-
lent. propriæ rerum notæ sunt huiusmodi, Spiritum ducit, igitur uiuit.
Peperit mulier, ergo cum uiro concubuit.

Verisimilia reperiuntur ex partibus, & quasi mem-
bris narrationis, ea sunt in personis, in locis, in
temporibus, in factis, in euentis, in rerum ipsa-
rum negociorumq; naturis.

Cum omnis coniectura probetur, aut uerisimilibus, aut proprijs rerū
notis, docet primo Cicero vnde uerisimilia reperiantur, & ait ex par-
tibus narrationis inueniri. nam in narratione, sicut autea dictum est,
argumentationum semina sparguntur, ex quibus omnis coniecturæ
probatio postea ducitur. Sunt autem sex quasi partes narrationis, un-
de uerisimilia ducuntur: Personæ, Loca, Tempora, Facta, Euenta, Re-
rum negociorumq; nature, Sumamus exemplum ab oratione pro Ro-
scio Am. primo tractatur ita persona Roscij, ut non modò a parici-
dio, cuius accusabatur, sed etiàm ab omni flagitio uideatur aliena,
quòd assiduus esset in prædijs rusticis colendis, quòd uoluntate patris
rei familiari, uitæq; rusticæ se dedisset, quòd integris & castis moribus
esset. Cōtra docet aduersarios scelestos, audaces, inopes, Roscij patris
inimicissimos, ut uerisimilius sit ab ipsis, quàm a filio patrem Ro-
scium interfectum. Deinde loca tractat, quòd Romæ fuerit interfe-
ctus ad balneas palatinas, ubi frequentes erant inimici, qui eius uitæ
insidiabantur, cum interim filius esset Americæ in rebus rusticis occu-
patus.

patris. Tū etiam à tempore argumentatur, cum fuisse interfectum ve-
speri à coena redeuntem, cum maxima esset gladiatorū impunitas pro-
pter Syllanas proscriptiones, quo tempore filius Romæ non esset.
Quarto à factis aduersariorum probat eos auctores cædis fuisse, quod
Manlius Glauicia decem horis nocturnis sex & quinquaginta millia
cilsijs peruolarie; vt cædem factam Capioni inimico Roscij nuncia-
ret; quod interfectum in proscriptorum numero habendum curarint,
quod in Roscij bona, ac fortunas impetum fecerint. Quinto ab euen-
tis, quod filius domo fuerit eiectus, quod minas & tera inimicorum
fugiens, Romam uenerit, & causæ suæ patronum quaesiuerit, quæ si-
gna sunt hominis probi. Denique tractat etiam totius rei negotijq; na-
turam; quod non alia de causa Roscius accusaretur, nisi ut eo con-
demnato possent aduersarij securè bona illius possidere.

In personis naturæ primum spectantur ualetudinis, fi-
guræ, uirium, ætatis, marium, fæminarum, atque
hæc quidem in corpore.

Personarum tractatio magnam vim habet in coniecturalibus contro-
uersijs, ideo diligenter inuestiganda sunt ea, quæ in personis spectan-
tur. Sunt aut duo, quæ potissimū in personis considerantur, hoc est na-
tura & fortuna, sed natura duplex est, altera corporis altera animi, quo
fit vt tria spectentur in personis, corpus, animus, fortuna. In ipso corpo-
re quinq; potissimū spectari solent, ualitudo, figura, vires, ætas, sexus.
Valitudo consideratur bona, ne, an mala sit, quonjã uerisimile est, qui
fuerit infirma ualitudine, domo non exisse, aut nulla negocia tracta-
se. Cicero tantis pedum doloribus premitur, ut se cōueniri nolit. Pro
Cluentio, Erat eo tempore infirma ualitudine. Figura, utrum sit pul-
cher an deformis, nam pudicitia magis periculosa est in pulchro cor-
pore, quam in deformi. Cicero pro M. Cælio, Nam quod obiectum
est de pudicitia, quodque omnium accusatorum non criminibus sed
uocibus celebratum est, id nunquam tam acerbè feret M. Cælius, vt
cum pœniteat, non deformem esse natum. Pro Roscio Com. à figu-
ra Chæreæ duxit argumentum coniecturale, hoc modo; Nonne ab
imis unguibus, usque ad uerticem summum, si quam coniecturam af-
fert hominibus, tacita corporis figura, ex fraude, fallacis, mendacis;
constare totus uidetur? Vires ideo spectantur, quoniam aliter robu-
stus, aliter imbecillis se gerere solet. Cicero pro P. Seltio, Si gladium
paruo puero, aut si imbecillo seni, aut debili dederis, ipse impetu suo
nemini noceat. sin ad nudū uel forrissimi uiri corpus accesserit, possit
acie ipsa, & ferri uirib. uulnerari. Aetas mores maximè uariare solet,

Z nam

Libr. 2. nam alij puerorum, alij adolescentium, alij senum mores sunt, ut Aristoteles docet, & Horatius.

Aetatis cuiusque notandi sunt tibi mores.

In ar. poc. Cicero defendit M. Caelium ab ætate, quod esset adolescens, ideo illi ignoscendum, si amoribus Clodiæ deditus esset. Pro Deiotaro probat ab ætate Deiotarum non saltasse nudum in conuiuio, ut aduersarij obijciebant, quod esset iam valde senex, & nihil vnquam in adolescentia tale fecisset. Sexus consideratur, quia se mares aliter, aliter foeminae gerunt. mulier enim effrenatior, atque impudentior viro est, ut ait Aristoteles, atque etiam inconstantior. Cicero pro M. Caelio Clodiæ mores describit, & pro A. Cluentio Salsiæ. sunt etiam timidiores foeminae, quam viri, ut pro Milone, Quæ mulier sceleratum, ac perniciosum ciuem occidere non auderet, nisi periculum timeret? atque hæc quidem sunt, quæ in corpore spectantur.

Animi autem, aut quemadmodum affecti sint virtutibus, vitijs, artibus, inertijs; aut quemadmodum commoti cupiditate, metu, uoluptate, molestia. atque hæc quidem in natura spectantur.

In animo spectatur habitus, & perturbationes. Habitus vel boni sunt, ut virtutes, & artes, vel mali, ut vitia & inertia. perturbationes vel futuri temporis sunt, ut cupiditas, & metus; vel præsentis, ut voluptas, & molestia. Hæc sunt quæ in natura spectantur, & magnam dicendi copiam afferunt, exempla passim apud Ciceronem, & reliquos bonos auctores occurrunt. Virtutes enim principales quatuor sunt, fortitudo, iustitia, temperantia, prudentia. Fortitudo ostenditur in persona, ut pro Milone, Proposita inuidia, morte, pena, qui nihilo segnius Rempublici quidem moueri, ut fortiter fecisse peniteat. Iustitia, ut pro Roscio Com. Nonne ut ignis in aquam coniectus continuo restinguitur, & refrigeratur, sic referuens falsum crimen in purissimam & castissimam vitam collatum statim concidit, & extinguitur. quin tota illa oratione Roscij iustitiam, & bonitatem ostendit. Temperantia, pro Deiotaro, Omnes sunt in illo regiae uirtutes, quod te Cæsar ignorare non arbitror, sed præcipuè singularis, & admiranda frugalitas. Prudentia, pro Milone, Nec uerò sic erat unquam non paratus Milo contra illum, ut non satis ferè esset paratus, semper ille, & quantum interesset P. Clodij se perire, & quâto illi odio esset, & quantum aude-

ret,

ret, cogitabat. Ita etiam à vitijs argumentari licet, vt à Clodio factis esse insidias Miloni Cicero probat, quod Clodius improbus & nefarius esset, & à talibus vitijs nunquam abhorruisset. pro Roscio Am. ab aduersariorum vitijs probat innocentem Roscium accusari. Artes enim sæpe spectantur in coniecturis, vt pro M. Cælio coniecturam facit Cicero, Cælium non esse luxuriæ deditum, propterea quod artibus ingenuis iatentus esset. Pro L. Murena probat Aiiæ delicijs Marenam corruptum non fuisse, quod arti militari maxime studeret. Inertia dicuntur artium ignorantia, vt qui dialecticæ artis imperitus est, facile à vero abduci potest. Qui nullas artes ingenuas nouit, nihil scienter administrare potest. Perturbationes etiam animi coniecturam confirmant, vt Cæsar cupiditate regni bellum patriæ inferet. Timidus nunquam statuet Trophæum: voluptati deditus nullam rem magnam aggreditur. Iratus viciscèdi libidine trahitur. Nulla vero est animi perturbatio, quæ magis hominem transuersum rapiat, & ad improbitatem impellat, quam cupiditas, atque ideo Cicero vocat, Cæcam & remerariam animi dominatricem.

In fortuna genus, amicitia, liberi, propinqui, affines, opes, honores, potestas, diuitia, libertas, & ea, quæ sunt iis contraria.

Post naturæ considerationem in personis fortuna spectatur. numerat autem Cicero decem, quæ fortunæ beneficio videntur hominibus accidere. Primo loco genus ponitur. nam, vt quis claro genere & excelso loco nascatur, fortunæ munus est. Cicero pro P. Sestio, Erat enim hominum opinioni nobilitate ipsa blanda conciliatricula commendatus, omnes boni nobilitati fauemus. Secundo amicitia quæ sæpe nobilitatem sequi solent. nam viri nobiles, & felices amicis abundant, vnde prouerbium illud, Felicium multi cognati. Dicuntur autem homines gratiosi, qui amicis abundant, vt pro P. Quintio, P. Quintius cui tenues opes, nullæ facultates, exiguæ amicorum copiarum sunt, cum aduersario gratiosissimo contendat. Intelligendum autem est de amicitijs vulgaribus, & popularibus, nam vera amicitia non à fortuna, sed à virtute prouenit, vt in Lælio copiosè docet Cicero. Tertio liberi, nam bona proles, & liberorum multitudo fortuita est, videmus enim aliquos copiam filiorum abundare, aliquos vero licet cupi dissimi sint, nullos tamen habere filios. felix hac in re Q. Metellus, qui eodem tempore tres filios consulares, vnum etiam censorium, duos triumphales, & quartum prætorium vidit, tres filias nuptui dedit, earumq; sobolem sinu suo excepit. Propinqui quarto loco numerantur.

fuit autem propinqui eodem sanguine progeniti, multa vero ope propinquorum sunt. ut auxilio propinquorum L. Murena per largitionem consulatum adeptus est. Fabij propinquorum multitudine freti bellum soli contra Veientes susceperunt. Quinto affines; Sunt autem affines, qui per mulierum matrimonia coniuncti sunt, & affinitas ea coniunctio dicitur, quae à mulieribus originem trahit, ut deo Caesar cum Pompeio affinitatem iunxit, ut tutius Remp. inuadere posset, M. Antonius odio Ciceronem prosequeretur, quod is Lentulum affinem suum occidendum curauerat. Sexto opes, ut Sex. Neuius cum se multum opibus & gratia valere intelligeret, P. Quintium, cui tenues erant opes, iniquo iudicio euertere tentauit. Septimo honores, ut P. Clodius cum praetura peteret, non honoris gradum spectabat, ut ceteri, sed Remp. euertere cupiebat. Octauo potestates, ut Chryfogonus autem is, qui plurimum potest, potentia pugnat. Item, homo potens, & factiosus in opem circumuenire studet. Nono diuitiae, quae saepe homines insolentiores efficiunt, & praecipue si praeter spem, aut repente eueniunt, unde nuper ditati solent esse deteriores, ut docet Aristoteles. Decimo libertas, hoc enim etiam à fortuna prouenit, ut quis aut liber, aut seruus nascatur. seruus autem semper libertatem concupiscit, ut spe libertatis adducti serui in Milonem ementiti sunt.

li. 2. Rhe.

In locis autem & illa naturalia, maritimi, an remoti à mari, plani an montuosi, leues an asperi, salubres an pestilentes, opaci an aprici: & illa fortuita, culti an inculti, celebres an deserti, coedificati an uastati, obscuri an rerum gestarum uestigiis nobilitati, consecrati an profani.

In locis vel naturalia, vel fortuita spectantur. Naturalium quinque differentias ponit, totidem etiam fortuitarum. Naturales differentiae sunt haec, maritimi ut Corinthus, Tarentum; remoti à mari, ut Roma, Capua. Plani per quos equitatus facile decurrere potest. qui plerumque etiam leues sunt, & asperitate carent, montuosi qui sunt pedibus aptiores, & plerumque sunt etiam asperi. Salubres ut Croton, unde pro uerbium, Crotone salubrius, pestilentes, ut Ampsancti valles. Opaci vel arborum densitate, uel quod auersi sint à sole. Aprici solibus expositi, quasi sine frigore dicti. Fortuitarum vero sunt illae differentiae, Culti, ubi multi sunt aratores, inculti neglecti, steriles. Celebres ubi frequens est multitudo; deserti qui à paucis, uel nullis habitantur; Coedificati

dificati ut urbes, oppida, villæ. Vasti ubi nulla sunt ædificiorum uestigia, uel ubi multæ sunt parietinæ. Obscuro qui à paucis nominantur. Rerum gestarum uestigijs nobilitati, ut Cannæ, Thrasymenus lacus, Trebia, Consecrati ut Clius capitolinus, campus martius. Profani ubi nulla templa sunt, ac nulla religio. Huc ea pertinent, quæ ad patriæ, uel loci, ubi quis educatus sit laudem, aut uituperationem tractantur; ut pro Archia poeta, Primum Antiochiæ, nam ibi natus est, loco nobili, & celebri quondam urbe, & copiosa. Huc etiam consilia imperatorum spectant, per quæ loca ducant exercitum, ut Geographiæ cognitio multum prodest; uel qua uenturi sunt hostes, ut Mæcedones interrogabant, an Romani uolare possent, ut trans montes in Mæcedoniam uenirent. Annibal milites ad fortiter præliandum adhortatur, quod nulla pateant effugia, cum Alpibus à tergo, à latere duobus maribus clausi sint. Facti etiam controuersias locus plurimum adiuuat, ut iam supra docuimus.

In temporibus autem præsentia, & præterita, & futura cernuntur, in his ipsis uetusta, recentia, instantia paulo post, aut aliquando futura.

Tempora triperitò distribuuntur in præteritum, præsens, & futurum sed præteritum duplex est, uetustum & recens, ita etiam futurum duplex, paulò post, & aliquando. præsens uero propriè nullum est tempus, nisi momentum, & nunc, sed tamen populariter præsens tempus dicimus, quod uel paulò ante fuit, aut paulò post futurum est. itaque dicimus, Nunc uenit, nunc ueniet. Ducuntur autem à tempore plurima argumenta, sicut iam supra docuimus. ut in narratione pro Milone tangit omnia tempora Cicero, præteritum, ut, Videretq; ita tracta esse comitianno superiore, ut non multos menses præturam gerere posset. Futurum, ut, Occuterebat mançam, ac debilem præturam suam futuram consule Milone. Præsens, ut, Fit obuiam Clodio ante fun- dum eius hora ferè undecima, aut non multò secus.

Insunt etiam in temporibus illa, quæ temporis quasi naturam notant, ut hyems, ver, æstas, autumnus, aut anni tempora, ut mensis, ut dies, ut nox, hora, tempestas, quæ sunt naturalia. fortuita autem, sacrificia, festi dies, nuptiæ.

M. Anto. Maioragij

In tempore considerantur naturalia, & fortuita. Naturalia vt quatuor anni tempora, hyems, ver, æstas, autumnus, atque hyems, vt Virgilius.

Quinetiam hyberno moliris sydere classem.

Libr. 4.
Aen.

Et medijs properas aquilonibus ire per altum.

Ver, vt

*Ver adeo frondi nemorum, ver vtile syluis
Vere timent terra, & genitalia semina poscunt.*

l. 2. Geor.

*Æstas vt in Bucolicis,
Solsticium pecori defendite iam venit æstas,*

Torrída, Autumnus.

cod. lib.

*tibi pampineo grauidus autumnus
Floret ager, spumat plenis vindemia labris*

In coniecturis autem plurimum valet notatio mensis, diei, horæ, tempestatis, vt pluuio, aut sereno cælo; item ætatum notatio; vt pueritiæ, adolescentiæ, senectutis; & eorum temporum, quæ rebus agendis conueniunt, vt messis, vindemiæ, arandi, ferendi. Quin in tempore sumitur commoditas quædam ad res conficiendas, quam occasionem vocant, cuius (vt inquit Liuius) opportunitas momento præteruolat, nunquam reditura ea. *κατά ποσ* græcè dicitur, & est, vt ait Socrates, flos temporis, vnde aliquid tempestiuè, aut intempestiuè, opportunè, aut importunè fieri dicitur. Ea vero, quæ fortuita sunt, in tempore, vt sacrificia, dies festi, nuptiæ, vim eandem habent, hinc totum exordium pro M. Cælio; quod ea causa diebus festis agitaretur, & pro Milone, Clodium probat tempus obseruare potuisse ad insidias faciendas, quia sciebat Miloni iter solenne, ac legitimum esse Lanuuium ad flammam prodendum.

Iam facta & euentus aut consilij sunt, aut imprudentiæ, quæ est aut in casu, aut in quadam animi permotione. casu cum aliter accidit, ac putatum sit. permotione, cum aut obliuio, aut error, aut metus, aut aliqua cupiditatis causa permouit. est etiam in imprudentia necessitas ponenda.

In coniecturis facta etiam & euenta sunt explicanda; vt pro Milone facta Clodij diligentissime Cicero persequitur, vt ostendat eum insidiato-

diatorem fuisse. Quæ vero facimus, & quæ nobis eueniunt, aut à con-
 filio, aut ab imprudentia proficiscuntur. Consilium animi deliberati
 est, & à diligenti rerum consideratione nascitur, vt Clodius cum sibi
 Milonem rebus in omnibus aduersari videret, eius interiticiendi con-
 silium cepit. Pro Roscio Am. Consilium, inquit, ceperunt plenum
 sceleris, & audaciæ, vt nomen huius de patricidio deferrent. Impru-
 dentia aut à casu, aut ab animi permotione provenit. A casu, vt cura-
 tor Atys filij regis Cræsidum aprum cuperet occidere, ipsum Atyum
 interfecit. Miles quidam putans hostem necare, fratrem suum occidit.
 Permotione animi multa peccantur. vt Alexander iratus Clytum fa-
 miliarem suum trucidauit; Catilina, captus amore Horestillæ, filium
 è medio sustulit. In permotione sunt obliuio, error, metus, cupiditas.
 Obliuio, vt Icarus paterni præcepti oblitus in mare decidit. Error,
 vt Mutius pro rege Porfenna scribam obtrūcauit. Metus, vt Demo-
 sthenes abiecto clypeo fugit. Cupiditas, vt dominandi libidine Cæsar
 coniurauit. Necessitas sub imprudentia ponitur, quoniam interdum
 ab ea nascitur, vt Posthumius per imprudentiam surcas caudinas in-
 gressus, cum deinde nullo modo posset effugere, necessario se hosti-
 bus dedit.

Rerum autem bonarum & malarum tria sunt gene-
 ra, nam aut in animis, aut in corporibus, aut ex-
 tra esse possunt. Huius materiæ ad argumentum
 subiectæ perlustrandæ animo, partes erunt omnes,
 & ad id, quod agetur ex singulis coniectura ca-
 pienda.

Quia dixerat, in coniecturis considerandam esse rerum atque nego-
 ciorum naturam; nunc ait res, aut bonas, aut malas esse; easq; tribus in
 generibus consistere, aut in animis vt artes, scientiæ, virtutes; aut in
 corporibus, vt valetudo, robur, pulchritudo; aut extra, vt genus, patria,
 diuitiæ, potestates, de quibus in demonstratio genere plura dice-
 mus. Hæc autem bona, vel his contraria mala, personis, locis, & tem-
 poribus ita annexa sunt, & cohærent, vt non re ipsa, sed cogitatione
 tantum separari possint. Hæc est verisimilium materia, quam per-
 lustrare diligenter oportet, vt ex ea facti, vel non facti coniecturam
 capere possimus; ut an Roscius patrem interfecerit? an L. Flaccus
 Classis nomine socios expilarit? an Cn. Pompeius imperator. Cligi
 debeat contra Mithridatem? an A. Cluentius pecunia iudices corru-
 perit, ut Opianicum innocentem condemnarent?

Est

M. Ant. Maioragij

Est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, cruor, clamor edirus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor, & eorum aliquid, quod sensu percipi possit, etiam si præparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea uisum, auditum, indicatum.

Lib. 2. de
Inu.

De uersimilibus hactenus tractauit, nunc ad signa transit. Est autem inter uersimile, & signum ea differentia, quod uersimile refertur ad intelligentiam & opinionem, & generalia comprehendit; signum autem ad sensum pertinet, & singularia respicit. ideo Cicero uocat aliud argumentorum genus. Hæc autem signa sunt quasi facti uestigia. quorum nonnulla exempla Cicero ponit, VT TELVM) nam si quis in suspicionem cædis ueniret, & eius telum deprehensum fuerit, aut in uulnere, aut ubi cædes facta est, ualebit hoc plurimum ad facti probationem. idem ualebit etiam siquid aliud repertum fuerit, ut pallium, pileus, chirotheca. hinc illa pixis ueneni pro Cælio; VT CRVOR) idest effusus sanguis, si cruentus ensis, aut uestis, aut manus repertæ fuerint. hinc exemplum illud Ciceronis, de illo, cui gladius cruentus repertus fuit; & pro Roscio Am. Non modò ut exoptatum inimico nùcium primus afferret, sed etiam cruorè inimici, quàm recentissimum, telumq; paulo ante è corpore extractum ostenderet. Clamor EDITVS) ut siquis clamorem eius, qui interficeretur, audiuisse dicat, aut minas eius qui interfecisse dicitur. TITVBATIO) ut si non constanter locutus fuerit, sed in dicendo uacillarit, aut fugam & latebras quæsierit, quæ conscientia signa sunt. PERMUTATIO COLORIS) quæ à timore plerunque nascitur, & à mala cõscientia. unde prouerbium, Mali uertitur color. pro A. Cluentio, Timor eius, perturbatio, suspensus incertusq; uultus, crebra coloris mutatio, quæ erant antea suspiciosa, hæc aperta, ac manifesta faciebant. ORATIO INCONSTANS) cum excusandi facti gratia modò hoc, modò illud dicitur, nam mendacium est multiforme, quod ait Aristoteles, ueritatis simplex est oratio. TREMOR) a timore plerunque nascitur, neque ferè quisquam in iudicio timet, nisi sibi conscius sit. Deniq; sensus omnes possunt afferre facti suspicionem, sed duo præcipuè uisus, & auditus. atque etiam multo magis uisus, unde prouerbium, Oculis magis adhibenda fides quàm auribus; & Oculatus testis plus unus ualet, quàm auriti decem. SI PRÆPARATVM